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Análisis de situación inicial

• Recaudación general del GCBA.  Período 2017-junio 2020

• Presupuesto CABA (Ley 6281)

• Ejecución presupuestaria 1° trimestre 2020

CENTRO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS ECONOMÍA PARA TODXS



RECAUDACIÓN GCBA



Recaudación General GCBA 2017-2020 (en millones de $)
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Recaudación General GCBA 2017-2020 (en millones de $)

2017 2018 2019 2020

Junio 2020

(interanual)
Var. nom: 22,58%

Var. real: -10,79%

variación mayo-junio

2020: -19,22%



Composición de la Recaudación General GCBA 2017-2020
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Recaudación General GCBA.
Variación interanual 2019-2020 en términos nominales y reales
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Recaudación general GCBA. 

Variación interanual 2019-2020 en términos nominales y reales

Variación en terminos nominales Variación en términos reales



RECAUDACIÓN GENERAL GCBA 2020. 
En millones de $, variaciones interanuales nominales y reales

• En el primer semestre de 
2020, la recaudación 
general del GCBA ha sido 
de 145.252 millones de 
pesos.

• La variación interanual 
en términos nominales ha 
sido de 36,82%.

• Mientras que la variación 
interanual en términos 
reales ha sido de -4,36%.

Recaudación 

General 2020

Recaudación

en millones de 

pesos

Variación 

interanual en 

terminos 

nominales

Variación

interanual en 

términos 

reales

Enero $28.563 50,31% 1,15%

Febrero $25.011 39,04% -5,03%

Marzo $20.785 38,79% -4,02%

Abril $19.779 10,08% -22,59%

Mayo $28.274 60,73% 15,47%

Junio $22.840 22,58% -10,79%

TOTAL 2020 $145.252 36,82% -4,36%CENTRO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS ECONOMÍA PARA TODXS



Alumbrado, Barrido y Limpieza GCBA 2017-2020 (en millones de $)
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Alumbrado, barrido y Limpieza GCBA 2017-2020 (en millones de $) 

2017 2018 2019 2020

Junio 2020 (interanual)

var. nominal: 15,36%

var. real: -16,04%variación mayo-junio

2020: +13,27%



Alumbrado, Barrido y Limpieza GCBA.
Variación interanual 2019-2020 en términos nominales y reales
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ABL GCBA.  

Variación interanual 2019-2020 en términos nominales y reales

Variación en terminos nominales Variación en términos reales



ALUMBRADO, BARRIDO Y LIMPIEZA. GCBA 2020. 
En millones de $, variaciones interanuales nominales y reales

• En el primer semestre 
de 2020, la 
recaudación por ABL 
ha sido de 13.651,42 
millones de pesos.

• La variación interanual 
en términos nominales 
ha sido de 19,34%.

• Mientras que la 
variación interanual en 
términos reales ha sido 
de -17,12%.

ABL 2020

Recaudación en 

millones de 

pesos

Variación 

interanual en 

terminos 

nominales

Variación

interanual en 

términos 

reales

Enero $4.682,35 38,82% -6,58%

Febrero $2.703,04 55,55% 6,25%

Marzo $1.622,32 2,31% -29,25%

Abril $1.369,30 -12,01% -38,12%

Mayo $1.535,30 -8,57% -34,32%

Junio $1.739,10 15,36% -16,04%

TOTAL 2020 $13.651,42 19,34% -17,12%CENTRO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS ECONOMÍA PARA TODXS



Ingresos Brutos GCBA 2017-2020 (en millones de $)
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Ingresos Brutos GCBA 2017 a 2020 (en millones de $)

2017 2018 2019 2020

Junio 2020 (interanual)

var. nominal: 28,14%

var. real: -6,74%

variación mayo-junio

2020: -30,28%



Ingresos Brutos GCBA.
Variación interanual 2019-2020 en términos nominales y reales
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Ingresos Brutos GCBA. 

Variación interanual 2019-2020 en términos nominales y reales

Variación en terminos nominales Variación en términos reales



INGRESOS BRUTOS. GCBA 2020. 
En millones de $, variaciones interanuales nominales y reales

• En el primer semestre
de 2020, la recaudación
por Ingresos Brutos ha
sido de 112.124,44
millones de pesos.

• La variación interanual
en términos nominales
ha sido de 45,49%.

• Mientras que la
variación interanual en
términos reales ha sido
de 1,80%.

Ingresos Brutos 

2020

Recaudación en 

millones de 

pesos

Variación 

interanual en 

terminos 

nominales

Variación

interanual en 

términos 

reales

Enero $19.579,93 55,26% 4,48%

Febrero $17.697,49 39,53% -4,70%

Marzo $16.756,23 47,39% 1,93%

Abril $15.512,32 17,42% -17,43%

Mayo $25.088,06 85,27% 30,29%

Junio $17.490,41 28,14% -6,74%

TOTAL 2020 $112.124,44 45,49% 1,80%CENTRO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS ECONOMÍA PARA TODXS



Patentes GCBA 2017-2020 (en millones de $)
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Patentes GCBA 2017 a 2020 (en millones de $)

2017 2018 2019 2020

Junio 2020 (interanual)

var. nominal: 45,42%

var. real: 5,83%variación mayo-junio

2020: 314,72%



Patentes GCBA.
Variación interanual 2019-2020 en términos nominales y reales
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Variación interanual 2019-2020 en términos nominales y reales
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PATENTES. GCBA 2020. 
En millones de $, variaciones interanuales nominales y reales

• En el primer semestre de
2020, la recaudación por
Patentes ha sido de
7.762,31 millones de
pesos.

• La variación interanual
en términos nominales ha
sido de 25,83%.

• Mientras que la variación
interanual en términos
reales ha sido de -
12,21%.

Patentes 2020

Recaudación en 

millones de 

pesos

Variación 

interanual en 

terminos 

nominales

Variación

interanual en 

términos 

reales

Enero $1.195,15 25,13% -15,79%

Febrero $2.408,88 37,57% -6,03%

Marzo $447,45 19,64% -17,26%

Abril $1.354,85 -2,78% -31,63%

Mayo $457,72 17,36% -15,69%

Junio $1.898,25 45,42% 5,83%

TOTAL 2020 $7.762,31 25,83% -12,21%
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Sellos GCBA 2017-2020 (en millones de $)
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Impuesto de sellos GCBA 2017-2020 (en millones de $)

2017 2018 2019 2020

Junio 2020 (interanual)

var. nominal: -27,13%

var. real: -46,97%

variación mayo-junio

2020: 45,86%



Sellos GCBA.
Variación interanual 2019-2020 en términos nominales y reales
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Variación interanual 2019-2020 en términos nominales y reales

Variación en terminos nominales Variación en términos reales



SELLOS. GCBA 2020. 
En millones de $, variaciones interanuales nominales y reales

• En el primer semestre
de 2020, la
recaudación por Sellos
ha sido de 8.052,67
millones de pesos.

• La variación
interanual en términos
nominales ha sido de -
7,06%.

• Mientras que la
variación interanual
en términos reales ha
sido de -34,96%.

Sellos 2020

Recaudación en 

millones de 

pesos

Variación 

interanual en 

terminos 

nominales

Variación

interanual en 

términos 

reales

Enero $1.820,60 17,86% -20,69%

Febrero $1.656,33 18,11% -19,33%

Marzo $1.352,61 14,79% -20,61%

Abril $1.171,84 -15,08% -40,28%

Mayo $834,32 -43,96% -59,74%

Junio $1.216,98 -27,13% -46,97%

TOTAL 2020 $8.052,67 -7,06% -34,96%

CENTRO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS ECONOMÍA PARA TODXS



Facilidades de pago GCBA 2017-2020 (en millones de $)
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Facilidades de Pago GCBA 2017-2020 (en millones de $)

2017 2018 2019 2020

Junio 2020 (interanual)

var. nominal: -5,98%
var. real: -31,57%

variación mayo-junio

2020: 1,44%



Facilidades de Pago GCBA.
Variación interanual 2019-2020 en términos nominales y reales
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Variación en terminos nominales Variación en términos reales



FACILIDADES DE PAGO. GCBA 2020. 
En millones de $, variaciones interanuales nominales y reales

• En el primer semestre
de 2020, la
recaudación por
Facilidades de Pago ha
sido de 2.708,64
millones de pesos.

• La variación interanual
en términos nominales
ha sido de 24,36%.

• Mientras que la
variación interanual en
términos reales ha sido
de -13,17%.

Facilidades de 

Pago 2020

Recaudación en 

millones de 

pesos

Variación 

interanual en 

terminos 

nominales

Variación

interanual en 

términos 

reales

Enero $1.090,72 156,69% 72,74%

Febrero $419,92 21,05% -17,31%

Marzo $341,32 0,17% -30,72%

Abril $249,11 -27,15% -48,77%

Mayo $301,61 -24,25% -45,59%

Junio $305,95 -5,98% -31,57%

TOTAL 2020 $2.708,64 24,36% -13,17%

CENTRO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS ECONOMÍA PARA TODXS



Contribución por Publicidad GCBA 2017-2020 (en millones de $)
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Contribución por Publicidad GCBA 2017-2020 (en millones de $)

2017 2018 2019 2020

Junio 2020 (interanual)

var. nominal: -46,22%

var. real: -60,86%variación mayo-junio

2020: 228,81%



Contribución por Publicidad GCBA.
Variación interanual 2019-2020 en términos nominales y reales

CENTRO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS ECONOMÍA PARA TODXS
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Contribución por Publicidad GCBA.  
Variación interanual 2019-2020 en términos nominales y reales

Variación en terminos nominales Variación en términos reales



CONTRIBUCIÓN POR PUBLICIDAD. GCBA 2020. 
En millones de $, variaciones interanuales nominales y reales

• En el primer semestre
de 2020, la
recaudación por
Contribución por
publicidad ha sido de
88,17 millones de
pesos.

• La variación interanual
en términos nominales
ha sido de -23,47%.

• Mientras que la
variación interanual en
términos reales ha sido
de -45,96%.

Contribución 

por publicidad 

2020

Recaudación en 

millones de 

pesos

Variación 

interanual en 

terminos 

nominales

Variación

interanual en 

términos 

reales

Enero $9,66 -16,06% -43,51%

Febrero $6,26 2,95% -29,68%

Marzo $41,96 53,93% 6,45%

Abril $4,19 -73,07% -81,06%

Mayo $6,09 -65,40% -75,14%

Junio $20,01 -46,22% -60,86%

TOTAL 2020 $88,17 -23,47% -45,96%

CENTRO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS ECONOMÍA PARA TODXS



Gravámenes varios y otros GCBA 2017-2020 (en millones de $)

CENTRO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS ECONOMÍA PARA TODXS
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Gravámenes varios y otros GCBA 2017-2020 (en millones de $)

2017 2018 2019 2020

Junio 2020 (interanual)

var. nominal: 21,94%

var. real: -11,25%

variación mayo-junio

2020: 232,64%



Gravámenes varios y otros GCBA.
Variación interanual 2019-2020 en términos nominales y reales

CENTRO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS ECONOMÍA PARA TODXS
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Variación interanual 2019-2020 en términos nominales y reales

Variación en terminos nominales Variación en términos reales



GRAVÁMENES VARIOS Y OTROS. GCBA 2020. 
En millones de $, variaciones interanuales nominales y reales

• En el primer semestre
de 2020, la recaudación
por Gravámenes varios
y otros ha sido de
864,09 millones de
pesos.

• La variación interanual
en términos nominales
ha sido de 63,51%.

• Mientras que la
variación interanual en
términos reales ha sido
de 14,78%.

Gravámenes 

Varios y otros 

2020

Recaudación en 

millones de 

pesos

Variación 

interanual en 

terminos 

nominales

Variación

interanual en 

términos 

reales

Enero $184,93 122,53% 49,75%

Febrero $118,73 96,89% 34,49%

Marzo $222,73 120,49% 52,48%

Abril $117,31 69,13% 18,93%

Mayo $50,94 -32,74% -51,68%

Junio $169,44 21,94% -11,25%

TOTAL 2020 $864,09 63,51% 14,78%

CENTRO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS ECONOMÍA PARA TODXS



LEY DE PRESUPUESTO 
2020



Ley de 
Presupuesto 

2020

Gobierno de la 
Ciudad de 

Buenos Aires
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Presupuesto general de la Ciudad de Buenos Aires 2020

• Ministerio de Justicia y Seguridad: 14,30%
del total.

• Ministerio de Salud: 14,58% del total.

• Ministerio de Educación: 16,85% del total.

• Jefatura de Gabinete de Ministros: 9,75%
del total.

• Servicio de la Deuda Pública: 7,96% del
total.

• Obligaciones a cargo del Tesoro: 7,65% del
total.

• Ministerio de Justicia y Seguridad, de Salud
y de Educación suman un 45,73% del total.

CENTRO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS ECONOMÍA PARA TODXS

jurisdicción TOTAL GENERAL
% del 

total
legislatura 6.069.100.448$            1,26%

auditoria general 1.517.586.295$            0,32%

defensoría del pueblo 2.285.189.685$            0,48%

ministerio público 10.879.178.358$          2,26%

tribunal superior de justicia 978.492.627$                0,20%

consejo de la magistratura 10.025.275.691$          2,08%

sindicatura general 291.557.468$                0,06%

procuración general 1.385.230.289$            0,29%

jefatura de gobierno 9.407.052.731$            1,96%

jefatura de gabinete de ministros 46.914.210.112$          9,75%

ministerio de justicia y seguridad 68.803.272.233$          14,30%

ministerio de gobierno 1.022.683.695$            0,21%

ministerio de espacio público e higiene urbana 44.020.656.268$          9,15%

ministerio de salud 70.110.428.315$          14,58%

ministerio de desarrollo humano y habitat 30.980.397.099$          6,44%

ministerio de cultura 8.701.079.840$            1,81%

ministerio de educación 81.049.419.484$          16,85%

ministerio de hacienda y finanzas 7.349.731.762$            1,53%

ministerio de desarrollo económico y producción 4.090.350.680$            0,85%

servicio de la deuda pública 38.299.745.281$          7,96%

obligaciones a cargo del tesoro 36.800.814.592$          7,65%

TOTAL 480.981.452.953$        100,00%

CENTRO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS ECONOMÍA PARA TODXS



CENTRO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS ECONOMÍA PARA TODXS

Cálculo de Recursos 
por naturaleza 
económica.

Ley de Presupuesto 
de la Ciudad de 
Buenos Aires 2020



CENTRO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS ECONOMÍA PARA TODXS

Cálculo de Recursos. Clasificación por rubros.
Ingresos Tributarios: $440.399.306.276

• Sobre el patrimonio. Inmuebles: 

$28.284.041.580

• Sobre el patrimonio. Vehículos:

$16.935.487.165

• Sobre la producción, el consumo y las 

transacciones. Sellos:
$26.094.994.920 

• Sobre la producción, el consumo y las 

transacciones. Ingresos Brutos:

$235.831.530.016

Contribución por publicidad:

$363.223.689



CENTRO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS ECONOMÍA PARA TODXS

Cálculo de Recursos. Clasificación por rubros.

Ingresos No Tributarios: $13.177.397.378



CENTRO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS ECONOMÍA PARA TODXS

Cálculo de Recursos. Clasificación por rubros.

Venta de Bienes y Servicios de la 

Administración Pública: 

$3.000.032.158

• Espectáculos en salas de teatro:

$51.030.000

• Funciones teatrales:

$1.050.000

• Otros servicios (Radio Ciudad, museos, 

festivales, Planetario de la Ciudad, 

parque de diversiones, etc.)

$2.947.952.158



EJECUCION PRESUPUESTARIA GCBA 
AL PRIMER TRIMESTRE 2020



Presupuesto GCBA 2020
sancionado, vigente y ejecución presupuestaria al 1° trimestre 2020.

jurisdicción
TOTAL GENERAL 

ley 6907

% del 

total

Crédito 

vigente

Diferencia 

entre CI y CV

Definitivo al 1° 

trimestre 2020

Devengado al 1° 

trimestre 2020

Crédito 

vigente a 

Crédito inicial

% Definitivo 

1° trim según 

CV

% Devengado 

1° trim según 

CV

legislatura 6.069.100.448$            1,26% 6.069.100.448$            -$                               -$                                 -$                                    100,00% 0,00% 0,00%

auditoria general 1.517.586.295$            0,32% 1.517.586.295$            -$                               302.046.016$                300.907.773$                   100,00% 19,90% 19,83%

defensoría del pueblo 2.285.189.685$            0,48% 2.285.189.685$            -$                               -$                                 -$                                    100,00% 0,00% 0,00%

ministerio público 10.879.178.358$          2,26% 10.879.379.405$          201.047$                      -$                                 -$                                    100,00% 0,00% 0,00%

tribunal superior de justicia 978.492.627$                0,20% 978.492.627$                -$                               850.607.101$                8.830.366$                       100,00% 86,93% 0,90%

consejo de la magistratura 10.025.275.691$          2,08% 10.025.275.691$          -$                               -$                                 -$                                    100,00% 0,00% 0,00%

sindicatura general 291.557.468$                0,06% 293.102.406$                1.544.938$                  90.817.204$                  71.989.452$                     100,53% 30,98% 24,56%

procuración general 1.385.230.289$            0,29% 1.386.730.523$            1.500.234$                  345.709.917$                332.970.322$                   100,11% 24,93% 24,01%

jefatura de gobierno 9.407.052.731$            1,96% 10.028.969.799$          621.917.068$             3.212.967.812$            2.000.805.962$               106,61% 32,04% 19,95%

jefatura de gabinete de ministros 46.914.210.112$          9,75% 47.044.058.774$          129.848.662$             11.867.041.931$          7.376.011.820$               100,28% 25,23% 15,68%

ministerio de justicia y seguridad 68.803.272.233$          14,30% 69.206.482.856$          403.210.623$             14.397.404.651$          12.546.606.297$             100,59% 20,80% 18,13%

ministerio de gobierno 1.022.683.695$            0,21% 1.065.852.655$            43.168.960$                377.922.750$                216.647.466$                   104,22% 35,46% 20,33%

ministerio de espacio público e higiene urbana 44.020.656.268$          9,15% 44.072.139.646$          51.483.378$                12.429.661.803$          11.614.478.142$             100,12% 28,20% 26,35%

ministerio de salud 70.110.428.315$          14,58% 72.020.567.133$          1.910.138.818$          24.582.331.260$          15.869.057.357$             102,72% 34,13% 22,03%

ministerio de desarrollo humano y habitat 30.980.397.099$          6,44% 31.040.818.038$          60.420.939$                6.099.263.385$            480.195.966$                   100,20% 19,65% 1,55%

ministerio de cultura 8.701.079.840$            1,81% 8.816.378.612$            115.298.772$             2.365.881.145$            1.597.704.856$               101,33% 26,84% 18,12%

ministerio de educación 81.049.419.484$          16,85% 82.923.693.949$          1.874.274.465$          18.740.283.957$          17.375.978.917$             102,31% 22,60% 20,95%

ministerio de hacienda y finanzas 7.349.731.762$            1,53% 7.519.436.041$            169.704.279$             2.520.534.095$            1.753.858.863$               102,31% 33,52% 23,32%

ministerio de desarrollo económico y producción 4.090.350.680$            0,85% 4.352.575.924$            262.225.244$             887.787.573$                523.872.254$                   106,41% 20,40% 12,04%

servicio de la deuda pública 38.299.745.281$          7,96% 62.673.636.136$          24.373.890.855$       18.668.753.276$          18.668.753.276$             163,64% 29,79% 29,79%

obligaciones a cargo del tesoro 36.800.814.592$          7,65% 36.850.662.049$          49.847.457$                1.335.937.927$            1.335.937.927$               100,14% 3,63% 3,63%

TOTAL 480.981.452.953$   100,00% 511.050.128.692$  30.068.675.739$   119.074.951.805$  92.074.607.014$       106,25% 23,30% 18,02%

CENTRO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS ECONOMÍA PARA TODXS

CENTRO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS ECONOMÍA PARA TODXS



Presupuesto GCBA 2020
sancionado, vigente y ejecución presupuestaria al 1° trimestre 2020.

CENTRO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS ECONOMÍA PARA TODXS

Jurisdicciones donde subió el crédito vigente con respecto al sancionado por

ley de presupuesto:

 Jefatura de gobierno: +6,61%

Ministerio de gobierno: +4,22%

Ministerio de Salud: +2,72%

Ministerio de Educación: +2,31%

Ministerio de Hacienda y Finanzas: +2,31%

Ministerio de Desarrollo Económico y Producción: +6,41%

 Servicio de la Deuda Pública: +63,64%



Presupuesto GCBA 2020
sancionado, vigente y ejecución presupuestaria al 1° trimestre 2020.

CENTRO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS ECONOMÍA PARA TODXS

PRESUPUESTO GCBA 2020

Crédito inicial: $480,981,452,953

Crédito vigente: $511.050.128.692

Definitivo 1° trim 2020: $119.074.951.805

Devengado 1° trim. 2020: $92.074.607.014 RECURSOS GCBA 2020

Total Recursos Ley Presupuesto: 

$476.526.650.029

Recaudación General (primer semestre 

2020): $145.251.710.000



RECURSOS GCBA 2020
sancionado y recaudado al 1° semestre 2020.

CENTRO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS ECONOMÍA PARA TODXS

Ingresos Tributarios: $440.399.306.276

• Sobre el patrimonio. Inmuebles: 

$28.284.041.580

• Sobre el patrimonio. Vehículos:

$16.935.487.165

• Sobre la producción, el consumo y las 

transacciones. Sellos:

$26.094.994.920 

• Sobre la producción, el consumo y las 

transacciones. Ingresos Brutos:

$235.831.530.016

• Contribución por publicidad:

$363.223.689

Recaudación General 1° semestre 2020: 

$ 145.251.710.000 

• ABL: $13.651.420.000

• Ingresos Brutos:
$112.124.440.000

• Patentes: 
$7.762.310.000

• Sellos:

$8.052.670.000

• Facilidades de pago:

$2.708.640.000

• Contribución por publicidad:
$88.170.000

• Gravámenes Varios:
$864.090.000



RECURSOS GCBA 2020
sancionado y recaudado al 1° semestre 2020.

CENTRO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS ECONOMÍA PARA TODXS

TIPO DE RECURSO
SANCIONADO LEY 

6907

RECAUDADO 1° 

SEMESTRE 2020

DIFERENCIA ENTRE 

SANCIONADO Y 

RECAUDADO

% RECAUDACION 

SOBRE TOTAL

ABL $ 28.284.041.580 $ 13.651.420.000 $ 14.632.621.580 48,27%

PATENTES $ 16.935.487.165 $ 7.762.310.000 $ 9.173.177.165 45,83%

SELLOS $ 26.094.994.920 $ 8.052.670.000 $ 18.042.324.920 30,86%

INGRESOS BRUTOS $ 235.831.530.016 $ 112.124.440.000 $ 123.707.090.016 47,54%

CONTRIBUCION POR PUBLICIDAD $ 363.223.689 $ 88.170.000 $ 275.053.689 24,27%


